

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2018년도 본예산 일반회계 상하수도사업소

부서: 상하수도사업소

정책: 상수도관리

단위: 광역및지방상수도의 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상하수도사업소	19,381,943	29,051,067	△9,669,124
국	2,867,000		
지	4,030,000		
도	586,670		
군	11,898,273		
상수도관리	6,436,520	10,559,234	△4,122,714
지	4,030,000		
도	36,000		
군	2,370,520		
광역및지방상수도의 안정적 공급	5,172,000	9,340,000	△4,168,000
지	3,620,000		
군	1,552,000		
농어촌생활용수개발(이당지구 광역상수도 직접분기사업)	700,000	700,000	0
지	490,000		
군	210,000		
401 시설비및부대비	700,000	700,000	0
지	490,000		
군	210,000		
01 시설비	700,000	700,000	0
◎이당지구 광역상수도 직접분기사업	700,000		
지	490,000		
군	210,000		
농어촌생활용수개발(동해·거류지구)	1,429,000	1,290,000	139,000
지	1,000,000		
군	429,000		
401 시설비및부대비	1,429,000	1,290,000	139,000
지	1,000,000		
군	429,000		
01 시설비	1,424,000	1,285,000	139,000
◎동해지구 지방상수도 확장사업	1,424,000		
지	1,000,000		
군	424,000		
03 시설부대비	5,000	5,000	0
◎동해지구 지방상수도 확장사업	5,000		
농어촌생활용수개발(대가지구)	1,429,000	4,750,000	△3,321,000
지	1,000,000		
군	429,000		
401 시설비및부대비	1,429,000	4,750,000	△3,321,000
지	1,000,000		
군	429,000		
01 시설비	1,424,000	4,730,000	△3,306,000
◎대가·마암지구 지방상수도 확장사업	1,424,000		
지	1,000,000		
군	424,000		
03 시설부대비	5,000	20,000	△15,000

부서: 상하수도사업소

정책: 상수도관리

단위: 광역및지방상수도의 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎대가·마암지구 지방상수도 확장사업	5,000		
	농어촌생활용수개발(장좌지구)	900,000	900,000	0
		지 군 630,000 270,000		
	401 시설비및부대비	900,000	900,000	0
		지 군 630,000 270,000		
	01 시설비	900,000	900,000	0
	◎장좌지구 지방상수도 확장사업	900,000		
		지 군 630,000 270,000		
	농어촌생활용수개발(개천지구)	714,000	0	714,000
		지 군 500,000 214,000		
	401 시설비및부대비	714,000	0	714,000
		지 군 500,000 214,000		
	01 시설비	714,000	0	714,000
	◎개천지구 지방상수도 확장사업	714,000		
		지 군 500,000 214,000		
	농어촌지역마을상수도 안정적 공급	1,264,520	1,219,234	45,286
		지 도 군 410,000 36,000 818,520		
	소규모수도시설 운영	154,520	154,520	0
	201 일반운영비	148,735	148,735	0
	01 사무관리비	148,735	148,735	0
	◎수질검사비	148,735		
	○지하수원수검사비(11개 항목) 75,800원*224개소	16,980		
	○계곡수원수검사비(6개 항목) 30,700원*28개소*2회	1,720		
	○계곡수원수검사비(9개 항목) 217,000원*28개소	6,076		
	○마을상수도검사비(56개 항목) 319,200원*253개소	80,758		
	○마을상수도검사비(13개 항목) 56,520원*253개소*3회	42,899		
	○약수터수질검사비(7개 항목) 30,200원*2개소*5회	302		
	206 재료비	5,785	5,785	0
	01 재료비	5,785	5,785	0
	◎마을상수도수질검사용 무균채수병구입 170,000원*20박스	3,400		

부서: 상하수도사업소

정책: 상수도관리

단위: 농어촌지역마을상수도 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	◎마을상수도 소독약품구입 3,000원*3kg*265개소	2,385		
	기초생활인프라(생활용수)	200,000	300,000	△ 100,000
		지 군 140,000 60,000		
	401 시설비및부대비	200,000	300,000	△ 100,000
		지 군 140,000 60,000		
	01 시설비	198,000	298,000	△ 100,000
	◎농촌농업 생활용수 개발사업	198,000		
		지 군 140,000 58,000		
	03 시설부대비	2,000	2,000	0
	◎농촌농업 생활용수 개발사업	2,000		
	소규모 수도 노후화 시설 개량사업	386,000	385,714	286
		지 군 270,000 116,000		
	401 시설비및부대비	386,000	385,714	286
		지 군 270,000 116,000		
	01 시설비	383,000	382,714	286
	◎소규모수도노후화시설 개량사업	383,000		
		지 군 270,000 113,000		
	03 시설부대비	3,000	3,000	0
	◎소규모수도노후화시설 개량사업	3,000		
	상수도행정운영	4,000	4,000	0
	202 여비	3,000	3,000	0
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	◎상수도 관련 국내여비	3,000		
	203 업무추진비	1,000	1,000	0
	03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
	◎상수도 관련 민원해결	1,000		
	소규모수도시설개보수사업	400,000	255,000	145,000
	401 시설비및부대비	400,000	255,000	145,000
	01 시설비	400,000	255,000	145,000
	◎소규모수도시설 개보수사업	130,000		
	○와룡외 5개소 소규모수도시설 개보수사업	130,000		
	◎정수장비셋트설치(비소제거용) 18,000,000원*15개소	270,000		
	소규모수도시설위탁관리사업	120,000	120,000	0
		도 군 36,000 84,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 상수도관리
 단위: 농어촌지역마을상수도 안정적 공급

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
401 시설비및부대비		120,000	120,000	0
	도 군	36,000 84,000		
01 시설비 ◎소규모수도시설 위탁관리사업		120,000	120,000	0
	도 군	120,000 36,000 84,000		
공공하수도 관리		8,360,319	15,710,793	△7,350,474
	국 도 군	2,638,000 550,670 5,171,649		
하수분뇨처리시설운영		3,035,153	3,080,529	△45,376
하수처리시설운영관리		1,848,376	2,077,686	△229,310
201 일반운영비		785,241	761,301	23,940
01 사무관리비		25,300	57,700	△32,400
◎일반수용비		21,100		
○탈수케익 및 부속토 성분분석비 300,000원*4회		1,200		
○하수찌꺼기 토양오염우려기준 성분분석비 60,000원*21항목*3개소		3,780		
○환경측정기기 교정검사 수수료 290,000원*8종*1회		2,320		
○복합악취검사 수수료 400,000원*3개소*4회		4,800		
○전기설비 안전진단 수수료(분기,반기,정밀) 9,000,000원*1회		9,000		
◎피복비		4,200		
○작업복 100,000원*14명*2회		2,800		
○안전화 50,000원*14명*1회		700		
○장화 및 우의 50,000원*14명*1회		700		
02 공공운영비		759,941	703,601	56,340
◎공공요금 및 제세		619,300		
○고성하수처리시설 전기요금(분뇨, 부속시설 포함) 44,500,000원*12회		534,000		
○재이용시설 전기요금 5,500,000원*12회		66,000		
○전기안전협회비 100,000원*1회		100		
○중앙제어실 전용회선비 1,200,000원*12월		14,400		
○소방안전유지관리 400,000원*12월		4,800		
◎시설장비유지비		134,641		
○건축물 유지관리비 1,017원*5,055㎡		5,141		
○하수처리시설 기계시설 유지관리		30,800		
- 냉난방기 유지관리 200,000원*12대*2회		4,800		
- 일반펌프 유지관리 1,000,000원*8대		8,000		
- 수중펌프 유지관리 1,000,000원*7대		7,000		
- 전동밸브 수선 500,000원*2대		1,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
- 산화구로터 수선 1,000,000원*6대	6,000		
- 감속기유지관리 500,000원*8대	4,000		
○탈수시설 유지관리	30,000		
- 여과포 교체 6,000,000원*1대	6,000		
- 약품주입펌프 수선 및 교체 8,000,000원*1대	8,000		
- 콤프레샤 유지관리 2,000,000원*4대*2회	16,000		
○재이용시설 유지관리	13,000		
- 일반펌프 유지관리 500,000원*4대	2,000		
- 수중펌프 유지관리 500,000원*2대	1,000		
- 콤프레샤 유지관리 1,750,000원*2대*2회	7,000		
- 전기시설 소모품 구입 25,000원*10개*10종	2,500		
- 계측장비 유지관리 500,000원*1대	500		
○하수처리시설 전기시설 유지관리	41,300		
- 가로등 유지보수 100,000원*33개	3,300		
- 전기시설 소모품 20,000원*10개*10종	2,000		
- 중앙제어실 PCS카드구입 1,000,000원*2개	2,000		
- 계측장비 수선 2,000,000원*2대	4,000		
- 인버터 교체 5,000,000원*6대	30,000		
○수질TMS 유지관리	9,600		
- 정도관리 검사비	9,600		
○실험실장비 유지비	4,800		
- 순수제조기 필터교체 1,500,000원*2회	3,000		
- 00미터전극교체 500,000원*2회	1,000		
- 고압증기멸균기 에어필터교체 400,000원*2회	800		
◎차량선박비 3,000,000원*2대	6,000		
202 여비	7,050	7,050	0
01 국내여비	4,650	4,650	0
◎하수처리시설 업무추진여비	4,650		
05 공무원 교육여비	2,400	2,400	0
◎한국상하수도협회 교육여비 600,000원*4명	2,400		
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎하수처리시설 홍보 및 민원해소	1,000		
206 재료비	67,285	67,285	0
01 재료비	67,285	67,285	0
◎하수처리시설 약품구입비	27,060		
○알룸(인제거) 220원*200kg*365일	16,060		
○고분자응집제(고상) 110,000원*100포	11,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎재이용시설 약품구입비 ○폴리염화알루미늄(PAC) 370원*185리터*365일 24,985 ○고분자응집제(고상) 110,000원*30포 3,300 ◎실험실운영 ○실험실 시약구입 50,000원*15종*4회 3,000 ○실험실 초자류 구입 80,000원*10종*4회 3,200 ○대장균균 페트리필름 구입 70,000원*50통 3,500 ○재이용시설 실험시약 및 배지 구입 70,000원*16종*2회 2,240	28,285		
307 민간이전	257,000	169,050	87,950
05 민간위탁금 ◎수질원격감시시스템 운영위탁(고성, 회화, 거류) 158,000,000원*1식 158,000 ◎폐기물(고성, 회화, 거류) 위탁처리비 99,000,000원*1식 99,000	257,000	169,050	87,950
401 시설비및부대비	722,000	1,056,000	△334,000
01 시설비 ◎기술진단결과에 따른 수선비 ○노후 CCTV, DVR 교체공사 180,000,000원*1식 180,000 ○사여과기 보수 및 인양장치 설치공사 200,000,000원*1식 200,000 ○탈수케익 이송컨베이어 덮개 및 Duct 설치 12,000,000원*1식 12,000 ◎시설물 정밀안전진단(시특법) 10,000,000원*2개소 20,000 ◎고성하수처리시설 내 준설공사 10,000,000원*2회 20,000 ◎노후 공원등 등기구 교체공사 500,000원*30개 15,000 ◎탈수기 수선 및 교체 20,000,000원*1식 20,000 ◎탈수동 노후 콤프레사 교체공사 15,000,000원*1대 15,000 ◎탈수동 및 유입펌프동 옥상 방수공사 10,000,000원*2개소 20,000 ◎고성하수처리시설 옥외 구조물 도색 및 보수 공사 10,000,000원*2개소 20,000 ◎탈수동 노후 등기구 교체공사 200,000원*50개 10,000 ◎최종침전지 노후 슬러지수집기 정비공사 5,000,000원*4개소 20,000 ◎농축조 슬러지수집기 및 송풍기 보수공사 20,000,000원*1식 20,000 ◎협잡물 분리조 및 이송컨베이어 정비공사 실 시설계용역 30,000	722,000	1,056,000	△334,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎노후 UV소독설비 교체공사 25,000,000원*2대	50,000		
◎무정전전원공급장치 배터리 교체공사 25,000,000원*1식	25,000		
◎노후 산화구 자동제어반 교체공사 45,000,000원*1식	45,000		
405 자산취득비	8,800	16,000	△7,200
01 자산및물품취득비	8,800	16,000	△7,200
◎실험실 전자현미경 교체 5,500,000원*1대	5,500		
◎실험실 COD측정용 항온수조 교체 3,300,000원*1대	3,300		
분뇨전처리시설운영관리	70,000	65,000	5,000
201 일반운영비	20,000	20,000	0
02 공공운영비	20,000	20,000	0
◎분뇨전처리시설 유지관리	20,000		
○송풍기 수선 2,500,000원*4대	10,000		
○컨베어 수선 5,000,000원*1식	5,000		
○펌프,배관등 수선 1,000,000원*5회	5,000		
401 시설비및부대비	50,000	45,000	5,000
01 시설비	50,000	45,000	5,000
◎저류조, 유량조정조 노후 산기장치 교체공사 35,000,000원*1식	35,000		
◎협잡물 반출 컨베이어 및 로드셀 교체공사 15,000,000원*1식	15,000		
하수슬러지부속시설운영관리	412,640	386,640	26,000
201 일반운영비	43,000	35,000	8,000
02 공공운영비	43,000	35,000	8,000
◎하수슬러지부속시설유지관리(구5톤, 신10톤)	43,000		
○유압모터 수선 2,000,000원*2식	4,000		
○공기압축기 수선 2,000,000원*4종*2회	16,000		
○열교환기 수선 1,000,000원*4종	4,000		
○링부로워 수선 1,000,000원*4종	4,000		
○기타소모품 교체 100,000원*10종*5회	5,000		
○부속도 자동포장기 수선 10,000,000원*1식	10,000		
206 재료비	14,640	14,640	0
01 재료비	14,640	14,640	0
◎부속화시설 포장지 비품 제작 600원*1,700매*12월	12,240		
◎톤백 구입 10,000원*20매*12월	2,400		
401 시설비및부대비	355,000	337,000	18,000
01 시설비	355,000	337,000	18,000
◎악취기술진단 결과에 따른 수선비	70,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ○부속시설 분진유입 제거장치 설치공사 70,000,000원*1식 70,000 ◎부속시설(신,구) 노후 원료이송펌프 보수공사 20,000,000원*2개소 40,000 ◎부속시설 노후 등기구 교체공사 10,000,000원*2개소 20,000 ◎공압 및 버터플라이 밸브 교체공사 6,000,000원*5대 30,000 ◎부속컨베이어 및 분쇄기 보수공사 15,000,000원*2대 30,000 ◎건조기(신,구) 히팅 케이블 교체공사 20,000,000원*2대 40,000 ◎부속시설 노후 자동제어반 교체공사 25,000,000원*1대 25,000 ◎부속조 노후 구동 모터 교체공사 5,000,000원*5대 25,000 ◎부속시설 노후 층간 플레이트 교체공사 20,000,000원*2개소 40,000 ◎부속시설 노후 유압실린더 교체공사 3,000,000원*5대 15,000 ◎부속시설 탈취기 분해 및 수선 10,000,000원*2대 20,000 			
중계펌프장 운영관리	88,220	62,620	25,600
201 일반운영비	68,220	56,420	11,800
01 사무관리비	6,720	6,720	0
◎일반수용비	6,720		
○수남중계펌프장 전기안전관리대행수수료	1,800		
150,000원*12월			
○남산중계펌프장 전기안전관리대행수수료	1,800		
150,000원*12월			
○수남중계펌프장 무인경비시스템수수료	1,560		
130,000원*12월			
○남산중계펌프장 무인경비시스템수수료	1,560		
130,000원*12월			
02 공공운영비	61,500	49,700	11,800
◎공공요금및제세	42,000		
○중계펌프장 전기요금(수남, 남산, 교사)	36,000		
3,000,000원*12월			
○맨홀펌프장 전기요금	6,000		
50,000원*10개소*12월			
◎시설장비유지비	19,500		
○수남중계펌프장 유지관리	11,500		
- 전동밸브 수선교체	4,000		
2,000,000원*2대			
- 인버터수선	2,000		
1,000,000원*2대			
- 발전기유지관리	500		
500,000원*1식			
- 세목스크린 수선	5,000		
5,000,000원*1식			

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
◎일반수용비	6,600		
○무인경비시스템수수료 150,000원*12월	1,800		
○전기안전관리대행수수료 200,000원*12월	2,400		
○회화하수처리시설운영 소모품 구입 200,000원*12월	2,400		
◎전기설비 정기검사 수수료 1,000,000원*1회	1,000		
02 공공운영비	70,100	66,600	3,500
◎공공요금 및 제세	42,000		
○하수처리시설 전기요금 3,200,000원*12월	38,400		
○중계펌프장 전기요금 50,000원*12월*2개소	1,200		
○통신요금 200,000원*12월	2,400		
◎시설장비유지비	28,100		
○송풍기수선 500,000원*4대	2,000		
○협잡물처리기 유지관리 3,000,000원*1대	3,000		
○배관 및 펌프류 유지관리 500,000원*10대	5,000		
○탈취기 수선 5,000,000원*1대	5,000		
○수질TMS 정도관리 검사비 9,600,000원*1회	9,600		
○수중펌프 수선 500,000원*7대	3,500		
206 재료비	31,304	27,704	3,600
01 재료비	31,304	27,704	3,600
◎고분자응집제(액상) 9,000원*4kg*365일	13,140		
◎메탄올(질소제거) 1,000원*30kg*365일	10,950		
◎알룸(인제거) 220원*45kg*365일	3,614		
◎구리스 구입(자동주입) 50,000원*6개*12월	3,600		
401 시설비및부대비	161,500	155,000	6,500
01 시설비	161,500	155,000	6,500
◎기술진단결과에 따른 수선비	3,500		
○협잡물종합처리기 댐퍼 및 덕트 설치공사 3,500,000원*1식	3,500		
◎염도자동측정설비 설치공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎협잡물 종합처리기 스크린 분해 및 수선 15,000,000원*1식	15,000		
◎반응조 노후 용존산소 계측기 교체공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎약품(알룸) 투입설비 개선공사 18,000,000원*1식	18,000		
◎반송슬러지 펌프 인양기 설치공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎반응조 노후 공기 조절 밸브 교체공사 10,000,000원*1식	10,000		
◎탈수케익 이송배관 보강공사 20,000,000원*1식	20,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수분뇨처리시설운영

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
<ul style="list-style-type: none"> ◎야외 편의시설(정자, 목재테크 등) 정비공사 20,000,000원*1식 ◎탈수케익 저장호퍼 올다리 정비공사 10,000,000원*1식 ◎노후 등기구 교체공사 500,000원*30개 ◎옥상 방수공사 10,000,000원*1식 	20,000		
거류하수처리시설운영	318,450	201,201	117,249
101 인건비	3,206	2,997	209
04 기간제근로자등보수 <ul style="list-style-type: none"> ◎하수처리시설 및 체육공원 제초인부임 106,850원*3명*2일*5회 	3,206	2,997	209
201 일반운영비	90,500	110,060	△19,560
01 사무관리비 <ul style="list-style-type: none"> ◎일반수용비 <ul style="list-style-type: none"> ○무인경비시스템수수료 200,000원*2개소*12월 ○전기안전대행수수료 150,000원*2개소*12월 ○거류하수처리시설 운영 소모품 구입 200,000원*12월 ◎전기설비 정기검사 수수료 1,000,000원*1회 	11,800	27,760	△15,960
02 공공운영비 <ul style="list-style-type: none"> ◎공공요금및제세 <ul style="list-style-type: none"> ○거류하수처리시설 전기요금 3,500,000원*12월 ○중계펌프장 전기요금(당동외4개소) 1,500,000원*12월 ○중앙제어 통신요금 300,000원*12월 ◎시설장비유지비 <ul style="list-style-type: none"> ○기계시설 유지관리비 300,000원*10종 ○전기시설 유지관리비 200,000원*10종 ○비상발전기 유지관리 500,000원*1대 ○수질TMS 정도관리 검사비 9,600,000원*1회 	78,700	82,300	△3,600
206 재료비	32,744	29,144	3,600
01 재료비 <ul style="list-style-type: none"> ◎농약구입 200,000원*3박스 ◎고분자응집제(액상) 9,000원*4.5kg*365일 ◎알룸(인제거) 220원*35kg*365일 ◎메탄올(질소제거) 1,000원*30kg*365일 ◎구리스 구입(자동 구입) 50,000원*6개*12월 	32,744	29,144	3,600
401 시설비및부대비	192,000	59,000	133,000
01 시설비 <ul style="list-style-type: none"> ◎당동 중계펌프장 노후 수중펌프 교체공사 22,000,000원*1대 	192,000	59,000	133,000

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수처리장사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	하수도의 설치 및 관리(농어촌마을하수도정비)(상리)	429,000	0	429,000
	국	300,000		
	도	64,500		
	군	64,500		
	401 시설비및부대비	429,000	0	429,000
	국	300,000		
	도	64,500		
	군	64,500		
	01 시설비	427,000	0	427,000
	◎상리농어촌마을 하수도설치사업	427,000		
	국	300,000		
	도	64,500		
	군	62,500		
	03 시설부대비	2,000	0	2,000
	◎상리농어촌마을 하수도설치사업	2,000		
	하수관거사업	545,000	3,988,000	△3,443,000
	읍면하수도정비사업	545,000	380,000	165,000
	401 시설비및부대비	545,000	380,000	165,000
	01 시설비	545,000	380,000	165,000
	◎읍면하수도정비사업	545,000		
	○고성읍 하수도정비공사	50,000		
	○평부마을 하수관로 정비공사	60,000		
	○송학천주변 오염실태조사 및 기본계획 수립 용역	20,000		
	○2019 농어촌마을하수도설치사업 기본 및 실 시설계용역	415,000		
	하수도운영 및 관리	1,010,166	676,334	333,832
	마을하수도시설운영관리	708,514	484,282	224,232
	201 일반운영비	92,040	79,280	12,760
	02 공공운영비	92,040	79,280	12,760
	◎공공요금 및 제세	73,140		
	○마을단위공공하수처리시설 전기요금 150,000원*27개소*12월	48,600		
	○마을단위 오수맨홀펌프장 전기요금 40,000원*41개소*12월	19,680		
	○마을단위 공공하수처리시설 침전분리조청소 90,000원*27개소*2회	4,860		
	◎시설장비유지비	18,900		
	○마을단위 공공하수처리시설 시설유지보수비 700,000원*27개소	18,900		
	202 여비	3,000	3,000	0
	01 국내여비	3,000	3,000	0
	◎하수도사업관련 국내여비	3,000		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수도운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
203 업무추진비	1,000	1,000	0
03 시책추진업무추진비	1,000	1,000	0
◎하수도관련 민원해결	1,000		
307 민간이전	387,494	353,502	33,992
05 민간위탁금	387,494	353,502	33,992
◎마을단위공공하수처리시설 운영위탁(27개소)	387,494		
401 시설비및부대비	224,980	47,500	177,480
01 시설비	224,980	47,500	177,480
◎마을단위공공하수처리시설 기술진단 실시 10,560,000원*8개소	84,480		
◎장기마을 침전분리조및호기조 표층 정비공사 24,000,000원*1식	24,000		
◎봉암마을 침전분리조및호기조 표층 정비공사 20,000,000원*1식	20,000		
◎제전마을 경계울타리 보수공사 400,000원*50경간	20,000		
◎노후 맨홀펌프장 및 처리시설 수중펌프 교체 공사 500,000원*37대	18,500		
◎노후 유량계 및 전기시설 정비공사 1,000,000원*12개소	12,000		
◎마을단위공공하수처리시설 침전조 준설 3,000,000원*5개소	15,000		
◎용호마을 UV소독장치 설치공사 15,000,000원*1식	15,000		
◎춘암마을 맨홀펌프장 펌프 인양기 설치공사 8,000,000원*1식	8,000		
◎임포마을 맨홀펌프장 펌프 인양기 설치공사 8,000,000원*1식	8,000		
고성생태체험학습시설 운영관리(재정지원일자리사업)	202,511	192,052	10,459
101 인건비	72,188	62,245	9,943
04 기간제근로자등보수	72,188	62,245	9,943
◎시설관리원 인부임	56,801		
○인부임 60,240원*250일*2명	30,120		
○주차연차수당 60,240원*65일*2명	7,832		
○휴일근무수당 90,360원*50일*2명	9,036		
○국민연금부담금 46,988,000원*4.5%	2,115		
○건강보험부담금 46,988,000원*3.6%	1,692		
○노인요양보험부담금 1,692,000원*3.28%	56		
○고용보험부담금 46,988,000원*1.5%	705		
○산재보험부담금 46,988,000원*3.5%	1,645		
○퇴직금 1,800,000원*2명	3,600		
◎예취작업 인부임	15,387		
○고성생태학습시설 예취작업 인부임 106,850원*4명*6일*6회	15,387		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수도운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		130,323	129,807	516
01 사무관리비		30,780	30,679	101
◎일반수용비		29,880		
○사무용품 구입 100,000원*12월		1,200		
○보안용역수수료 110,000원*12월		1,320		
○전기안전관리대행수수료 260,000원*12월		3,120		
○소방시설 종합정밀점검수수료 1,000,000원*1회		1,000		
○승강기안전관리대행수수료 110,000원*12월		1,320		
○승강기정기검사수수료 120,000원*12월		1,440		
○냉난방기필터교환 80,000원*6대*1회		480		
○화장실 소모품 구입 100,000원*12월		1,200		
○생수구입 50,000원*12월		600		
○청사 청소용품 구입 100,000원*12월		1,200		
○팸플릿 제작 및 구입 10,000,000원*1회		10,000		
○어류 구입 4,000,000원*1회		4,000		
○어류 치료약 구입 600,000원*1회		600		
○어류 사료 구입 1,000,000원*2회		2,000		
○수족관 청소도구 구입 200,000원*2회		400		
◎피복비		900		
○작업복 100,000원*3명*2회		600		
○작업화 100,000원*3명*1회		300		
02 공공운영비		99,543	99,128	415
◎공공요금 및 제세		70,160		
○전기요금 5,645,000원*12월		67,740		
○상하수도요금 150,000원*12월		1,800		
○전화,인터넷요금 35,000원*12월		420		
○전기안전협회비 100,000원*1회		100		
○소방안전협회비 100,000원*1회		100		
◎연료비		78		
○비상발전기(경유) 1,300원*60리터*1회		78		
◎시설장비유지비		29,305		
○건축물유지관리비 1,300원*1,465㎡		1,905		
○전기시설수선유지비(조명교체) 80,000원*30개		2,400		
○아쿠아리스트 유지관리		25,000		
고성수남빛물펌프장 운영관리		99,141	0	99,141
101 인건비		6,411	0	6,411
04 기간제근로자등보수		6,411	0	6,411
◎예취작업 인부임		6,411		
○고성수남빛물펌프장 예취작업 인부임 106,850원*3명*5일*4회		6,411		

부서: 상하수도사업소
 정책: 공공하수도 관리
 단위: 하수도운영 및 관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
201 일반운영비		92,730	0	92,730
01 사무관리비		12,588	0	12,588
◎일반수용비		12,588		
○보안용역수수료 110,000원*12월		1,320		
○전기안전관리대행수수료 728,970원*12월		8,748		
○소방시설 종합정밀점검수수료 1,000,000원*1회		1,000		
○냉난방기필터교환 80,000원*4대*1회		320		
○화장실 소모품 구입 50,000원*12월		600		
○청소용품 구입 50,000원*12월		600		
02 공공운영비		80,142	0	80,142
◎공공요금 및 제세		50,924		
○전기요금(특고압) 2,766,000원*12월		33,192		
○전기요금(저압) 1,151,000원*12월		13,812		
○상하수도요금 100,000원*12월		1,200		
○빗물펌프장 인터넷요금 40,000원*12월		480		
○사업소 인터넷요금 40,000원*12월		480		
○RTC 전용회선 인터넷요금 130,000원*12월		1,560		
○전기안전협회비 100,000원*1회		100		
○소방안전협회비 100,000원*1회		100		
◎시설장비유지비		29,218		
○건축물유지관리 1,300원*433㎡		563		
○실시간운영시스템(RTC) 유지관리		28,655		
행정운영경비		87,851	87,791	60
기본경비(상하수도사업소)		87,851	87,791	60
행정추진경비		3,000	3,000	0
203 업무추진비		3,000	3,000	0
04 부서운영업무추진비		3,000	3,000	0
◎부서운영업무추진비 250,000원*12월		3,000		
일반운영비		48,851	48,791	60
201 일반운영비		48,851	48,791	60
01 사무관리비		40,367	40,307	60
◎일반수용비		11,893		
○부서운영기본수용비		5,825		
○복사기토너(드럼)구입 300,000원*1회*2대		600		
○레이저프린터기 흑백토너(드럼)구입 120,000원*2회*3대		720		
○레이저프린터기 칼라토너(드럼)구입 400,000원*1회*1대		400		
○쓰레기봉투구입 1,300원*30개*12월		468		

부서: 상하수도사업소
 정책: 행정운영경비
 단위: 기본경비(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○당직용침구구입비 및 세탁비 200,000원*2회	400		
○복사용지구입 20,000원*30박스*3회	1,800		
○생수구입 140,000원*12월	1,680		
◎운영수당	25,450		
○일직비 60,000원*1명*120일	7,200		
○숙직비 50,000원*1명*365일	18,250		
◎급량비	3,024		
○부서운영기본급량비	3,024		
02 공공운영비	8,484	8,484	0
◎공공요금및제세	5,640		
○상하수도사용료(고성,회화,거류) 400,000원*12월	4,800		
○인터넷방송요금 70,000원*12회	840		
◎시설장비유지비	2,844		
○전자복사기수리 350,000원*3회*2대	2,100		
○프린터기수리 34,000원*4회*4대	544		
○팩스유지비 200,000원*1회*1대	200		
여비	36,000	36,000	0
202 여비	36,000	36,000	0
01 국내여비	36,000	36,000	0
◎기본업무수행여비 200,000원*15명*12월	36,000		
재무활동(상하수도사업소)	4,497,253	2,693,249	1,804,004
	국 군 4,268,253		
내부거래지출(상하수도사업소)	2,036,253	2,038,249	△1,996
상수도특별회계전출금	2,000,000	2,000,000	0
701 기타회계등전출금	2,000,000	2,000,000	0
01 기타회계전출금	2,000,000	2,000,000	0
◎상수도특별회계전출금	2,000,000		
○지방상수도시설확장사업	800,000		
○광역상수도(정수)요금	1,200,000		
수질개선특별회계전출금	36,253	38,249	△1,996
701 기타회계등전출금	36,253	38,249	△1,996
01 기타회계전출금	36,253	38,249	△1,996
◎수질개선특별회계전출금	36,253		
○낙안마을하수도운영비	8,895		
○봉림마을하수도운영비	4,599		
○생곡마을하수도운영비	4,076		
○오동마을하수도운영비	7,037		
○명성마을하수도운영비	5,401		

부서: 상하수도사업소
 정책: 재무활동(상하수도사업소)
 단위: 내부거래지출(상하수도사업소)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○영대마을하수도운영비	6,245		
보전지출(상하수도사업소)	2,461,000	655,000	1,806,000
	국 229,000		
	군 2,232,000		
하수도의 설치 및 관리(환특 용자원리금상환)	229,000	455,000	△226,000
	국 229,000		
311 차입금이자상환	3,800	13,000	△9,200
	국 3,800		
05 기타차입금이자상환	3,800	13,000	△9,200
◎고성하수처리장고도처리시설설치사업 용자금 이자상환	2,800		
	국 2,800		
◎고성하수처리장슬러지처리시설설치사업 용자 금 이자상환	1,000		
	국 1,000		
601 차입금원금상환	225,200	442,000	△216,800
	국 225,200		
05 기타국내차입금원금상환	225,200	442,000	△216,800
◎고성하수처리장고도처리시설설치사업 용자금 원금상환	149,200		
	국 149,200		
◎고성하수처리장슬러지처리시설설치사업 용자 금 원금상환	76,000		
	국 76,000		
국·도비보조금반환금	2,232,000	200,000	2,032,000
802 반환금기타	2,232,000	200,000	2,032,000
01 국고보조금반환금	2,223,000	0	2,223,000
◎보조사업 정산 반환금(국비)	2,223,000		
○동화농어촌마을하수도설치사업 정산 반환금	42,000		
○하수도정비 중점관리지역 침수예방사업 정 산 반환금	2,159,000		
○국고보조금 정산 이자 반환금	22,000		
02 시·도비보조금반환금	9,000	0	9,000
◎보조사업 정산 반환금(도비)	9,000		
○동화농어촌마을하수도설치사업 정산 반환금	9,000		